
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-56686871-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo también detalladas en el mismo 
documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones     indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos del SINDICATO 
DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)  celebrados con 
diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenio Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho documento.

Que más allá del tiempo transcurrido entre las fechas de celebración de algunos de los acuerdos precitados y las fechas de sus 
respectivas homologaciones, en dichas Resoluciones de homologación se encomendó evaluar la procedencia de establecer los 
promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 
de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-56689120-APN-DNRYRT, al cual se remite en orden a 
la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio mensual de 
remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a los acuerdos 
celebrados por SMATA con las empresas GEFCO ARGENTINA S.A. y HONDA MOTOR DE ARGENTINA S.A. con fechas de 
entrada en vigencia posteriores a los que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL



DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-56686871-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


GEFCO 
ARGENTINA S.A.


8/89 "E"
EX-2021-


24385471- -APN-
DGD#MT


RESOL-2023-
670-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
842/23


Planta 
Pacheco


01/01/2021 $ 111.993,92 $ 335.981,76


INDUSTRIAS LEAR 
DE ARGENTINA 


S.R.L.


232/97 
"E"


EX-2022-
81279993-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
684-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
874/23


Planta 
Pacheco


01/07/2022 $ 168.072,98 $ 504.218,94


EX-2022-
78781559- -APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
687-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
873/23


Planta 
Pacheco


01/01/2022 $ 177.147,26 $ 531.441,78


EX-2022-
78766163- -APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
717-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
901/23


Campana 01/10/2021 $ 174.252,45 $ 522.757,35


EX-2022-
78791900- -APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
714-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
898/23


Campana 01/04/2022 $ 222.254,04 $ 666.762,12


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA con diversas empresas


HONDA MOTOR DE 
ARGENTINA S.A.


1376/14 
"E"







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 18 de Mayo de 2023

				2023-05-18T09:30:59-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_1: IF-2023-56686871-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		numero_documento: IF-2023-56686871-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-05-18T09:30:59-0300









	fecha: Jueves 18 de Mayo de 2023
	numero_documento: DI-2023-424-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-05-18T13:07:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-05-18T13:07:33-0300




